Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén 26/05/2017

RESOLUCION de 20 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental, por
la que se formula la declaracién de impacto ambiental y se otorga la autorizacién am-
biental integrada para la construcciéon de una explotacién porcina de cebo con capaci-
dad para 7.200 plazas, 864 UGM, a ubicar en el poligono 9, parcela 29, en el término
municipal de Sarifiena (Huesca), y promovida por Ligba, S.L. (Nimero Expte. INAGA
500601/02/2015/11577).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, para la concesion de la autoriza-
cion ambiental integrada y declaracion de impacto ambiental, a solicitud de Ligba, S.L., re-
sulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— El 4 de diciembre de 2015, tiene entrada en el Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental la solicitud de declaracion de impacto ambiental y autorizacion ambiental integrada,
promovida por Ligba, S.L., para la construccién de una explotacion porcina de cebo con ca-
pacidad para 7.200 plazas (864 UGM), a ubicar en el poligono 9, parcela 29, del término
municipal de Sarifiena (Huesca).

Segundo.— La capacidad final de la instalacion prevista en el proyecto supera el umbral
establecido para este tipo de instalaciones en los anexos | y IV de la Ley 11/2014, de 4 de
diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén, por lo que deben tramitarse,
tanto la autorizacién ambiental integrada, como el procedimiento de evaluacién de impacto
ambiental, de acuerdo al procedimiento establecido.

Tercero.— Una vez analizada la documentacién presentada, se observaron ciertas defi-
ciencias en su contenido que impedian la correcta valoracién ambiental del proyecto, por lo
que se solicité al promotor la aportacién de documentacion adicional.

Con fecha 28 de julio de 2016, tiene entrada en el Instituto Aragonés de Gestién Ambiental
documentacién adicional al proyecto inicial, en relaciéon con los motivos del requerimiento.

Cuarto.— Segun consta en el informe elaborado por el Area Il del Instituto Aragonés de
Gestién Ambiental, en relacion con la instalacion de referencia, no se considera procedente
solicitar al organismo de cuenca el informe al que se refiere el articulo 19 de la Ley 16/2002,
de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, modificada por la Ley
5/2013, de 11 de junio, ya que, a la vista de la documentacion obrante en el expediente y del
criterio técnico aplicable, no se va a realizar vertido alguno sobre el dominio publico hidraulico.

Quinto.— Se solicita informe al Servicio de Prevencion y Proteccion e Investigacion de
Patrimonio Cultural, acerca de aquellos aspectos que sean de su competencia.

Sexto.— Durante la tramitacion de este expediente, se realizé el periodo de informacién
publica preceptivo para este procedimiento mediante anuncio publicado en el “Boletin Oficial
de Aragodn”, numero 237, de 12 de diciembre de 2016, notificandose al Ayuntamiento de Sari-
fiena (Huesca). Durante este periodo, no se produjeron alegaciones.

Séptimo.— La Direccion General de Alimentacion y Fomento Agroalimentario, a través de
la Jefatura de la Unidad de Recursos Ganaderos y Seguridad Agroalimentaria de la Provincia
de Huesca, emite informe favorable en cuanto a la ubicacién (distancias), infraestructuras
sanitarias, bienestar animal y gestién de residuos del proyecto.

Octavo.— Una vez transcurrido el plazo de informacion publica, se solicita informe al Ayun-
tamiento de Sarifiena (Huesca) sobre la adecuacion de la instalacion a los aspectos de su
competencia, de acuerdo con el articulo 51 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Preven-
cion y Proteccion Ambiental de Aragén, y la sostenibilidad social del proyecto, de acuerdo con
el articulo 9.4.

De la misma forma, se solicita informe a la Comarca de Los Monegros sobre la sostenibi-
lidad social del proyecto, de acuerdo con el articulo 9.4 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre.

Noveno.— El informe emitido por los servicios técnicos de la Comarca de Los Monegros
es favorable, en cuanto a la sostenibilidad social del proyecto.

12406

csv: BOA20170526030



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén 26/05/2017

Décimo.— EI Ayuntamiento de Sarifiena emite informe desfavorable en relacion al Plan
General de Ordenacion Urbana, por considerar que en el proyecto no aparecen correcta-
mente definidos los cerramientos de la parcela y esta sin acotar el plano de distribucion,
ademas de no coincidir las medidas de las naves dibujadas con los planos de cimentacién y
distribucion.

Dicho informe, es remitido al promotor, requiriéndole que dé respuestas a las indicaciones
realizadas.

Se recibe el informe favorable del Ayuntamiento de Sarifiena, tras la subsanacion de los
aspectos requeridos, en relacién a los temas anteriormente citados.

Decimoprimero.— La Direccion General de Cultura y Patrimonio, a través del Servicio de
Prevencion, Proteccion e Investigacion del Patrimonio Cultural, emite informe en el que se
indica que la ubicacién de la explotacion se considera libre de restos arqueoldgicos con las
prescripciones técnicas indicadas en dicho informe.

Decimosegundo.— El tramite de audiencia al interesado se realiz6 con fecha 7 de abril de
2017. Con igual fecha, se da traslado del borrador de la presente resolucion al Ayuntamiento
de Sarifiena por si considerara necesario realizar alguna observacién. Transcurrido el plazo
establecido sin pronunciamiento del ayuntamiento, se entiende que no existe oposicion al
mismo.

Decimotercero.— A la vista del expediente y de los antecedentes expuestos, la instalacion
ganadera objeto de la presente resolucion tiene las siguientes caracteristicas:

1. El emplazamiento se localiza en suelo no urbanizable. La explotacion ganadera no se
encuentra dentro de ningun espacio natural protegido, ni plan de ordenacion de los recursos
naturales o Red Natura 2000. Las zonas catalogadas mas préximas a la explotacion son el
LIC “Rios Cinca y Alcanadre” (ES2410073), a una distancia de 4,300 km y la ZEPA “Laguna
de Sarifiena y Estacion “(ZEPA ES0000294), a 3,500 km.

2. La ubicaciéon de la explotacion ganadera pertenece a la cuenca hidrografica del Ebro,
quedando fuera de zona vulnerable a la contaminacién de las masas de agua por nitratos de
origen agrario, de conformidad con lo establecido en la Orden de 10 de septiembre de 2013,
del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se designan y modi-
fican las zonas vulnerables a la contaminacion en la Comunidad Auténoma de Aragon.

3. La actividad no esta incluida en el ambito de aplicacion de la Ley 22/2011, de 28 de julio,
de residuos y suelos contaminados, en lo relativo a los estiércoles generados.

4. La instalacién cumple la normativa sobre distancias minimas a otras instalaciones ga-
naderas de la misma y de otras especies, y a otros elementos destacados del territorio (nu-
cleos de poblacion, abastecimientos de agua, masas y cursos de agua, etc.).

Fundamentos juridicos

Primero.— La Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, le atribuye la competencia de tramitacién y resolucion de los procedimientos adminis-
trativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo de la ley, entre las que se
incluye la competencia para otorgar las autorizaciones ambientales integradas.

Segundo.— Durante esta tramitacion, se ha seguido el procedimiento de la Ley 16/2002,
de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, modificada por la Ley
5/2013, de 11 de junio; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragon; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Re-
glamento para el desarrollo y ejecucion de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y
control integrados de la contaminacién, y demas normativa de general aplicacion.

Tercero.— La solicitud presentada es admisible para la formulacién de la declaracion de
impacto ambiental y la obtencion de la autorizacién ambiental integrada, de conformidad con
el proyecto basico, el estudio de impacto ambiental y la documentacion aneja aportada, si
bien la autorizacién queda condicionada por las prescripciones técnicas y el condicionado que
se indican en la parte dispositiva de esta resolucion y, en aplicacién de la disposicion transi-
toria primera de la Ley 5/2013, de 11 de junio, la presente autorizacion se actualiza y queda
adaptada a la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de no-
viembre de 2010, sobre las emisiones industriales.

12407

csv: BOA20170526030



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén 26/05/2017

Cuarto.— Segun lo dispuesto en el articulo 39 bis de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
Comun, en su nueva redaccion dada por la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, debe precisarse
que las medidas y el condicionado ambiental que incorpora la presente resoluciéon quedan
justificadas y motivada su necesidad para la proteccién del medio ambiente, ya que dicha
proteccion constituye una razén imperiosa de interés general.

Vistos, la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Ambiental de Aragon;
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley
21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del
Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la revisién de las Directrices sectoriales sobre
actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 324/2000, de 3 de marzo, por el que
se establecen normas basicas de ordenacion de las explotaciones porcinas; el Real Decreto
1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccién de cerdos; el
Decreto 56/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el Regla-
mento del Servicio Publico de Recogida y Transporte de los Cadaveres de los Animales de las
Explotaciones Ganaderas, como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Hu-
mano; el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se establecen
normas sobre El Proceso de Eliminacion de los Cadaveres de Animales de las Explotaciones
Ganaderas, como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Humano; la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 30/1992 de
26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comun; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas; el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Go-
bierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administraciéon de
la Comunidad Autdbnoma de Aragén y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

1. De conformidad con lo regulado en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén, a los solos efectos ambientales y sin perjuicio del condicio-
nado impuesto en la autorizacion ambiental integrada, se formula la declaracién de impacto
ambiental compatible de la ampliacién proyectada, supeditada al cumplimiento del condicio-
nado ambiental que se incluye en la presente resolucion.

1.1. Deberan cumplirse todas las medidas correctoras y protectoras indicadas en el es-
tudio de impacto ambiental y se desarrollara el programa de vigilancia ambiental que figura en
el mismo, adaptandolo y ampliandolo a las determinaciones del presente condicionado y a
cualesquiera otras que deban cumplirse en las pertinentes autorizaciones administrativas.

1.2. El inicio de las obras para la ejecucién del proyecto de ampliacién debera comenzar
antes de los cuatro afios de la presente declaracion de impacto ambiental. Si transcurrido el
plazo el promotor no ha comenzado su ejecucién, debera comunicarlo a este Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental para que, si procede, establezca nuevas prescripciones, incluso
las referidas al ambito temporal y efectos de la presente declaracion o, en su caso, acuerde
la necesidad de iniciar un nuevo procedimiento de evaluacién de impacto ambiental.

1.3. El promotor debera comunicar al Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad
de Huesca, con un plazo minimo de un mes, la fecha del comienzo de la ejecucién del proyecto.

2. Otorgar la autorizacién ambiental integrada a Ligba, S.L., con NIF: B22288559, para la
construccion de una explotacion porcina de cebo con capacidad para 7.200 plazas (864
UGM), a ubicar en el poligono 9, parcela 29, del término municipal de Sarifiena (Huesca), con
unas coordenadas UTM ETRS89, huso 30, de: X =733.445/Y = 4.625.575. La presente au-
torizacion se otorga con la descripcion, condiciones, obligaciones y derechos que se indican
a continuacion y se considera adaptada a la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y
del Consejo, de 24 de noviembre de 2010, sobre las emisiones industriales.

2.1. Las instalaciones proyectadas para el desarrollo de la actividad se corresponden con:
ocho naves para cebo de dimensiones 60 x 15 m; una caseta vestuario de 10 x 15 m; una
balsa de purin con una capacidad de 6.000 m?; una fosa de cadaveres de 30 m*® de capacidad;
una balsa de agua de 785 m® de capacidad; vado sanitario y vallado perimetral.

2.2. Consumos.

Se establece un sistema de alimentacién automatizado, estimandose un consumo anual
de 1.872 t de pienso.

El abastecimiento de agua procede de la red de riego La Sabina, del término municipal de
Pallaruelo de Monegros. Se estima un consumo anual de 26.291 m?, incluida el agua para
limpieza de las instalaciones.

El suministro eléctrico a la explotacion se realizara a través de un grupo electrégeno de 30
kVA. Para el funcionamiento de este equipo, se estima un consumo de 4.500 | de gasoil/afio.
Se estima un consumo anual de 302.220 kWh.

12408

csv: BOA20170526030



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén 26/05/2017

2.3. Emisiones a la atmosfera.

2.3.1. Instalacion potencialmente contaminadora de la atmdsfera.

La actividad ganadera porcina, con capacidad para 7.200 plazas de cebo, esta incluida en
el grupo B, cddigos 10 04 04 01y 10 05 03 01, segun el anexo del Real Decreto 100/2011, de
28 de enero, por el que se actualiza el catalogo de actividades potencialmente contamina-
doras de la atmodsfera y se establecen las condiciones basicas para su aplicacion (CAPCA-
2010).

Se autoriza la actividad potencialmente contaminadora de la atmdsfera con el numero AR/
AA-2.153.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5.2.a) del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, los valores limite de emisién de contaminantes a la atmdsfera se sustituyen por las
medidas técnicas de manejo de la explotacién indicadas en los epigrafes relativos a la gestién
de los estiércoles y a la aplicaciéon de las mejores técnicas disponibles para el sector.

2.3.2. Emisiones difusas.

Las emisiones a la atmdsfera estimadas para el conjunto de la explotacion seran de 32.400
kg de metano al afo, 18.000 kg de amoniaco al afio y 144 kg de 6xido nitroso al afio. Estos
valores se han estimado a partir de los indices de emision de las actividades ganaderas pro-
puestos por los servicios técnicos agrarios del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibi-
lidad, PRTR Aragon.

2.3.3. Focos emisores.

El suministro eléctrico se realizara a través de un grupo electrégeno de gasoil con una
potencia de 30 kVA. La clasificacién de este foco emisor, segun el anexo del Real Decreto
100/2011, de 28 de enero, esta incluida en el cédigo 02 03 04 04, sin grupo asignado. Los li-
mites de emision de contaminantes a la atmdsfera no superaran los valores siguientes: 616
mg/Nm? de NOx y 625 mg/Nm? de CO.

Este foco queda exento de control externo. En cualquier caso, se debera realizar un man-
tenimiento periddico adecuado con objeto de minimizar las emisiones a la atmosfera.

2.4. Aguas residuales.

Las aguas residuales producidas en la explotacién, procedentes de los servicios sanitarios
del personal u otras similares, se conduciran a las balsas o depdsitos de almacenamiento de
estiércoles, de acuerdo a lo dispuesto en el anexo Xll (normas de gestion ambiental de las
explotaciones ganaderas) de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ga-
naderas, aprobadas y revisadas por el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de
Aragon. En ningun caso, podran verterse directamente a un pozo negro.

2.5. Gestion de subproductos animales no destinados a consumo humano.

2.5.1. Gestion del estiércol generado.

El volumen estimado de deyecciones ganaderas producidas en la instalacion, de acuerdo
a los indices incluidos en el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el
que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones
ganaderas, sera de 15.480 m3, con un contenido en nitrégeno de 52.200 kg. El sistema de
gestion de los estiércoles previsto es la retirada del purin por parte de empresa autorizada
para la gestion de estiércoles, con autorizacion sandach numero S22009001, Aracompost,
S.L. No se ha vinculado superficie agricola a la explotacion.

El promotor debera garantizar en todo momento que dispone de empresa gestora para la
retirada y gestion del purin mientras la explotacion se encuentre en funcionamiento, debiendo
llevar un libro donde se anoten las cantidades entregadas a la empresa receptora y la fecha
de su entrega. En todo caso, el gestor de estiércoles hara entrega de un documento de segui-
miento firmado en el que contemple: fecha, cantidades entregadas y destino del mismo. Si se
destina a valorizacién agronoémica, el documento reflejara el cumplimiento del Codigo de
Buenas Practicas Agrarias en Aragon, aprobado por el Decreto 77/1997, de 27 de mayo, del
Gobierno de Aragon.

2.5.2. Procesos de control posterior.

La explotacion ganadera podra modificar su sistema de gestion de estiércoles, debiendo
notificar previamente al 6rgano de control del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibi-
lidad, éste es el servicio provincial correspondiente, a los efectos de evaluar la equivalencia
en la gestion de los estiércoles.

2.5.3. Gestién de cadaveres.

A los subproductos animales generados en la explotacion ganadera, le sera de aplicacion
el Decreto 56/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el Regla-
mento del Servicio Publico de Recogida y Transporte de los Cadaveres de los Animales de las
Explotaciones Ganaderas, como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Hu-
mano. La fosa de cadaveres Unicamente podra ser utilizada como método de eliminacion

12409

csv: BOA20170526030



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén 26/05/2017

excepcional, en casos justificados y siempre que cuente con la autorizacion de los servicios
veterinarios oficiales.

El lugar de almacenamiento de los subproductos animales cumplira con las especifica-
ciones contenidas en el capitulo | del Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de
Aragén, por el que se establecen normas sobre El Proceso de Eliminacion de los Cadaveres
de Animales de las Explotaciones Ganaderas, como Subproductos Animales no Destinados
al Consumo Humano.

2.6. Produccion de residuos en la explotacion.

Conforme a lo previsto en el articulo 8 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y
suelos contaminados, el titular de la instalacion debera gestionar los residuos producidos
aplicando el siguiente orden de prioridad: prevencién, preparacion para la reutilizacion, reci-
clado y otros tipos de valorizacion, incluida la valorizacién energética.

El titular de la explotacion ganadera debera cumplir todas las prescripciones establecidas en
la vigente normativa sobre residuos peligrosos para los pequefios productores de residuos pe-
ligrosos, incluidas en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados; en el
Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento para la ejecucion
de la Ley 20/1986, de 14 de mayo, Basica de Residuos Toxicos y Peligrosos y en el Decreto
236/2005, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el Reglamento
de la produccion, posesion y gestion de residuos peligrosos y del régimen juridico del servicio
publico de eliminacion de residuos peligrosos en la Comunidad Autbnoma de Aragoén.

El titular de la explotacién contara con un gestor de residuos autorizado para la recogida y
gestion de los residuos zoosanitarios generados en la explotacion, debiendo conservar el ul-
timo documento de entrega de los residuos.

El resto de residuos peligrosos que puedan originarse en la explotacion (baterias, lubri-
cantes, etc.), deberan ser igualmente entregados a un gestor autorizado y conservar el ultimo
documento de entrega de los residuos.

Segun las estimaciones obtenidas a partir del Plan de Gestion de Residuos Ganaderos de
Aragon, la instalacion generara 300 kg/afio de residuos infecciosos (cod. 180202) y 128,3 kg/
afo de residuos quimicos (céd. 180205), siendo el resto de los autorizados en cantidad va-
riable, con el mencionado maximo de 10 t/afo.

Estos residuos se almacenaran en contenedores con las debidas garantias sanitarias su-
ministrados por el gestor. El tiempo de almacenamiento maximo sera de seis meses. El titular
de la explotacidon ganadera debera acreditar en todo momento la posesion y vigencia del
contrato de recogida firmado con gestor autorizado.

Se inscribe la explotacion en el Registro de pequefios productores de residuos, con el
numero AR/PP-11.235, para los siguientes residuos: infecciosos (cod. 180202), quimicos
(cod. 180205), envases contaminados (cod. 150110), aceites usados (cdd. 130208), baterias
(cod. 160601), fluorescentes (céd. 200121) y cualquier otro pequefio residuo peligroso que se
genere en la explotacion, no debiendo exceder en su conjunto las 10 t/afio.

2.7. Registro Europeo de emisiones y fuentes contaminantes.

La empresa esta afectada por el Real Decreto 508/2007, de 20 de abiril, por el que se re-
gula el suministro de informacién sobre emisiones del Reglamento E-PRTR y de las autoriza-
ciones ambientales integradas, dentro del anexo |, categorias 9.3.b) de la Ley 16/2002, de 1
de julio y 7 a.ii) del Reglamento 166/2006 E-PTR, del citado real decreto, por lo que debera
notificar a la autoridad competente anualmente las emisiones a la atmdsfera y transferencia
de residuos a los que se refiere el apartado anterior.

2.8. Aplicacion de las mejores técnicas disponibles (MTD).

En el desarrollo de la actividad autorizada, y de acuerdo al articulo 59.1 de la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragdn, se deberan aplicar las
técnicas que se relacionan en este punto para garantizar la proteccion de los suelos y de las
aguas subterraneas, asi como de la atmédsfera, la biodiversidad, el paisaje y reducir las emi-
siones de la instalacion y optimizar el uso de materias primas y energia.

En este sentido, el titular de la explotacién ganadera adoptara las siguientes medidas que
se incluyen en la Decision de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de
2017, por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD)
en el marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la
cria intensiva de aves de corral o de cerdos (publicada en el “Diario Oficial de la Unién Eu-
ropea”, L 43/231, del 21 de febrero de 2017):

MTD 2. Buenas practicas ambientales.

Establecer un plan de emergencia para hacer frente a emisiones e incidentes imprevistos,
asi como la comprobacién periédica del funcionamiento de los equipos e instalaciones, segun
se detalla en el punto 2.12 del presente condicionado.

12410

csv: BOA20170526030



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén 26/05/2017

MTD 5. Uso eficiente del agua.

Se contara con sistemas de agua a presion para la limpieza de las naves, asi como un
sistema de vigilancia y revisién diaria de los bebederos para evitar las pérdidas, procediendo
de manera inmediata a su reparacion en caso de detectarse fugas.

MTD 8. Uso eficiente de la energia.

Utilizacion de luminarias de bajo consumo, asi como optimizar los sistemas de ventilacién
del aire.

MTD 18. Evitar emisiones generadas en el almacenamiento de los estiércoles.

Construccion de instalaciones, canales de recogida de estiércoles y balsas de almacena-
miento con materiales impermeables.

MTD 30. Reduccion de las emisiones de amoniaco a la atmdsfera, aumentando la fre-
cuencia de evacuacion de los estiércoles al exterior y limpieza frecuente de las instalaciones.

2.9. Prescripciones para garantizar la proteccion del suelo y del agua.

La instalacion debera integrarse todo lo posible con el entorno; para ello, se utilizaran co-
lores térreos en su pintura exterior.

2.10. En relacion con las normas minimas de bienestar animal, se tendra en cuenta lo re-
cogido en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para
la proteccién de cerdos.

2.11. Previo al comienzo de la actividad proyectada (antes de la entrada del ganado en las
instalaciones), se debera comprobar el cumplimiento de las condiciones impuestas en la pre-
sente resolucioén. Para ello, de conformidad con lo establecido en los articulos 84 y 86 de la
Ley 7/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén, el titular de
la instalacion debera remitir al ayuntamiento la solicitud de la licencia de inicio de actividad
con la documentacion acreditativa de que las obras se han ejecutado de acuerdo a lo estable-
cido en la autorizacion ambiental integrada, consistente en un certificado del técnico director
de la obra o de un organismo de control autorizado.

Revisada la idoneidad de la documentacion, el ayuntamiento la enviara al Servicio Provin-
cial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, quien levantara la correspondiente acta
de comprobacion y, en su caso, otorgara la efectividad de la autorizacion ambiental integrada.

2.12. Funcionamiento de la explotacion en situaciones distintas a las normales. Identifica-
cion de incidentes o accidentes. Comunicacion al érgano competente.

Cuando las condiciones de funcionamiento de la explotacion sean distintas a las normales,
el titular de la misma, debera comunicar al 6rgano competente en materia de medio ambiente,
la aplicacién de las medidas necesarias para limitar las consecuencias medioambientales y
evitar otros posibles incidentes o accidentes que puedan derivarse. Las siguientes medidas
deberan estar previstas, independientemente de aquellas que el explotador deba adoptar en
cumplimiento de su plan de autoproteccion, la normativa de proteccion civil y/o de prevencion
de riesgos laborales. Asi:

a) Cuando concurran situaciones anémalas en la explotacion que pueden afectar al medio
ambiente, motivadas por fallos de funcionamiento de las instalaciones, de los sistemas
de abastecimiento (agua, materias primas o energia), posibles derrames o desborda-
miento del almacenamiento de estiércoles, de materias primas, de residuos, emisiones
a la atmosfera superiores a los establecidos o vertidos superiores a los admisibles, etc.,
el titular debe disponer de un plan especifico de actuaciones y medidas, con el fin de
prevenir o, cuando ello no sea posible, minimizar dafos a la salud de las personas, al
medio ambiente y a los animales.

b) Si el incidente/accidente ocurrido en el ambito de la explotacion tiene como conse-
cuencia un vertido a cauce publico, se debera comunicar dicha anomalia a la confede-
racion hidrografica correspondiente, via telefénica o mediante fax. Se adoptaran las
actuaciones y medidas necesarias para corregir el incidente/accidente, en el minimo
plazo posible. Como maximo, dentro de las 48 horas, se comunicara por escrito al
servicio provincial competente en materia de medio ambiente, la siguiente informacion:
tipo de incidente/accidente, localizacion, causas del incidente/accidente, hora en que
se produjo, duracién del mismo, estimacion de los dafios causados, medidas correc-
toras adoptadas, medidas preventivas para evitar su repeticion y los plazos previstos
para la aplicacion efectiva de medidas preventivas.

c) En caso de accidente o suceso, incendio o explosion que suceda en el ambito de la
explotacion ganadera y que suponga una situacion de riesgo para la salud de las per-
sonas, los animales o para el medio ambiente, en el interior y/o el exterior de la explo-
tacion, se debera:

- Adoptar las medidas necesarias para cesar las emisiones que se estén produciendo
en el minimo plazo posible, informando del suceso directamente a la oficina comarcal

12411

csv: BOA20170526030



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén 26/05/2017

agroambiental o a través del veterinario responsable de la explotacion, indicando los
datos de la instalacion, el tipo de accidente/incidente y el teléfono de contacto del res-
ponsable de la explotacion ganadera.

- Si el suceso esta relacionado con situaciones de alerta sanitaria animal se pondra en
marcha el plan de alerta sanitaria de la explotacion, notificandolo a los servicios veteri-
narios oficiales en el menor tiempo posible.

d) Si el incidente/accidente hubiese conllevado una parada de la actividad de la explota-
cion y la puesta en marcha de la misma hubiera requerido una modificacion de las
instalaciones, se debera remitir al Instituto Aragonés de Gestién Ambiental un informe
técnico detallado con las causas del incidente/accidente, consecuencias y las modifica-
ciones a adoptar para evitar su repeticion, y en su caso, la modificacion de las condi-
ciones de la autorizacion.

En todas las situaciones descritas en los puntos anteriores del presente epigrafe, se
presentara en este Instituto, en el plazo de 30 dias a contar desde el suceso, un informe
detallado por parte del titular de la explotaciéon en el que se indique y describan las si-
tuaciones producidas, las causas de las mismas, los vertidos, emisiones o residuos
generados, etc., asi como las afecciones a la explotacion o a los procesos que se
hayan derivado y su caracter temporal o permanente, las medidas adoptadas, la per-
sistencia o no de los problemas y las vias de soluciéon o prevencion adoptadas para
evitar su repeticion.

Este Instituto, una vez haya analizado el contenido del informe detallado, lo remitira al
o6rgano competente del departamento en materia de medio ambiente para su segui-
miento, control y vigilancia.

2.13. Revision de la autorizacion ambiental integrada.

El Instituto procedera a revisar las condiciones impuestas en la presente resoluciéon cuando
se modifique la Decisién de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de
2017, por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD)
en el marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la
cria intensiva de aves de corral o de cerdos, y, si fuese necesario, adaptando todas las con-
diciones de la autorizacion de la instalacion para garantizar el cumplimiento de la legislacion
basica estatal en materia de prevencién y control integrados de la contaminacion.

Cualquier modificacién en la instalacion se tramitara conforme a lo dispuesto en el articulo
10 de la citada Ley 16/2002, de 1 de julio y en el articulo 15 del citado Real Decreto 815/2013,
de 18 de octubre, sin perjuicio de las revisiones de oficio de la autorizacién ambiental inte-
grada que proceda tramitar cuando concurra alguno de los supuestos del articulo 25.4 de la
indicada ley.

2.14. Comunicacién de modificaciones previstas y cambio de titularidad.

El titular de la instalacion deberd comunicar al Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, en
los términos previstos en el articulo 63.1 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién
y Proteccion Ambiental de Aragoén, cualquier modificacion, sustancial o no, que se proponga
realizar en la instalacion.

Asimismo, debera comunicar al Instituto Aragonés de Gestion Ambiental la transmisién o
cambio de titularidad de la instalacion, aportando documentacion acreditativa al respecto.

2.15. Incumplimiento de la condiciones de la autorizacion ambiental integrada.

En el caso de incumplimiento de las condiciones impuestas en la autorizacién ambiental
integrada otorgada a su explotacion, se estara a lo dispuesto en el titulo IV. Disciplina am-
biental, de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contamina-
cion.

2.16. Control de posibles afecciones de la actividad ganadera sobre el suelo y aguas sub-
terraneas.

Cuando el incidente/accidente esté provocado por fallos de funcionamiento de la explota-
cion, fugas, paradas temporales o puesta en marcha de la actividad, el titular de la explotacién
debera tomar las medidas necesarias para evitar riesgos para la salud humana o para el
medio ambiente.

2.17. Cese de la actividad y cierre de la explotacion.

El 6rgano competente para la vigilancia, inspeccion y control del departamento en materia
de medio ambiente determinara las condiciones a cumplir para acordar el cese de la actividad
y el cierre de la misma, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley 16/2002, de 1 de julio, de preven-
cion y control integrados de la contaminacion y en el Real Decreto 815/2013, de 18 de oc-
tubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
citada Ley 16/2002, de 1 de julio.

12412

csv: BOA20170526030



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén 26/05/2017

Previo al cese temporal de la actividad, el titular de la autorizacion ambiental integrada
debera presentar una comunicacion de dicho cese ante este Instituto, de acuerdo a los requi-
sitos recogidos en el articulo 13 del citado Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre.

En el caso de producirse el cierre de una o varias explotaciones incluidas en una misma
autorizacion ambiental integrada, el 6érgano competente realizara la verificacién del cumpli-
miento de las condiciones relativas al cierre, recogidas en su autorizacion, de acuerdo con las
prescripciones minimas del articulo 22 bis de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y
control integrados de la contaminacion.

Una vez producido el cese o cierre definitivo de la explotacion, el titular de la misma adop-
tara las medidas necesarias destinadas a retirar, controlar, contener o reducir las sustancias
peligrosas relevantes, que en su caso se hubieran generado, para que el emplazamiento no
cree ningun riesgo significativo para la salud humana ni para el medio ambiente.

3. Inicio de la actividad.

El plazo de desde la publicacion de la presente resolucién y el comienzo de la actividad
debera ser inferior a cinco afos; de otra forma, la presente resolucién quedara anulada y sin
efecto.

4. Notificacién y publicacion.

Esta resolucién se notificara en la forma prevista en el articulo 58.2 de la Ley 11/2014, de
4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon, y se publicara en el “Boletin
Oficial de Aragon”, de acuerdo con el contenido establecido por el articulo 23 de la Ley
16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del insti-
tuto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 20 de abril de 2017.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

12413

csv: BOA20170526030



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/665/2017, de 22 de mayo de 2017, por la que se establece el procedimiento de solicitud y tramitación de la autorización de espectáculos públicos o actividades recreativas ocasionales y extraordinarias.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/666/2017, de 20 de abril, por la que se regula la evaluación en las enseñanzas deportivas en los centros docentes de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/667/2017, de 2 de mayo, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Ayudantes Facultativos, Analistas de Laboratorio.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/668/2017, de 12 de mayo, por la que se da publicidad a la ampliación y modificación del anexo I de la orden de 20 de abril de 2017, del Consejero de Presidencia, por la que se da publicidad a la convocatoria conjunta, las bases comunes y específ

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interino d
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Té
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de abril de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Com

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/669/2017, de 2 de mayo de 2017, por la que se aprueba el expediente del Concurso Oposición y se propone el nombramiento como funcionaria de carrera del Cuerpo de Secundaria de una aspirante que ha superado el proceso selectivo de ingreso al menc

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone la apertura de un nuevo plazo de presentación de solicitudes a los establecidos en las Resoluciones de 4 de abril de 2017, por las que se conv
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 4 de abril de 2017, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en pl
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 4 de abril de 2017, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en pl



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/670/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Diputación Provincial de Zaragoza con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el
	ORDEN PRE/671/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Alcalá de Gurrea con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el co
	ORDEN PRE/672/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Alfambra con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/673/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Banastás con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/674/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Barbastro con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/675/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Jabaloyas con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/676/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Palo con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de co
	ORDEN PRE/677/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de San Miguel del Cinca con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en e
	ORDEN PRE/678/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Teruel con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de 
	ORDEN PRE/679/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Torre la Ribera con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el con
	ORDEN PRE/680/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Villamayor de Gállego con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2017.
	CORRECCIÓN de errores a la Resolución de 27 de febrero de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2017.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/681/2017, de 8 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria del programa film.ar.
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional por la que se establece el calendario, lugar de celebración y centro educativo de referencia, de las pruebas de carácter específico para el acceso a las enseñan
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2017, del Director General de Deporte, por la que se aprueba la modificación de los estatutos de la Federación Aragonesa de Triatlón y Pentatlón Moderno.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 4 de mayo de 2017, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca el procedimiento de acceso, para los empleados de dicho Instituto, al “Diploma de especialización en dire

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación avícola de cebo hasta 72.000 plazas (288 UGM), ubicada en el polígono 1
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo con capacidad



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios de colaboración con la Intervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en la realización de t

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia de Sector de Barbastro, por el que se hace pública la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto para el Servicio de Hostelería del Centro Sanitario “Bajo Cinca” de Fraga.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de medios de cultivo para el laboratorio de salud pública de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00018-2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2017, del Director General de Relaciones Institucionales y Desarrollo Estatutario, por la que se somete a información pública el borrador de orden por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones d

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO de notificación del Instituto Aragonés de Fomento, de la resolución de los expedientes de reintegro de subvenciones por incumplimiento total o parcial de sus fines.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Política Lingüística, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los estatutos de la Academia Aragonesa de la Lengua en la que están comprendidos el I

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Subdirección Provincial de Carreteras de Zaragoza, referente a información pública de la relación de bienes a expropiar en los términos municipales de Rueda de Jalón, Épila, Lumpiaque y Fuendejalón, provincia de Zaragoza, con motivo de las o
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se somete a información pública el proyecto de Directriz Especial de Ordenación Territorial de Política Demográfica y contra la Despoblación y el estudio ambiental estratégico. Exped

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se somete a un periodo de información pública el proyecto de orden del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se regula la vacunación antirrábica obl
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada de Montaral” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, y s
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos la vía pecuaria “Colada de los Tinajeros”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el término municipal de Agón 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos la vía pecuaria “Colada de los Tinajeros”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el término municipal de Magal
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Calamoc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos en el monte de utilidad pública número 44 “La Selva”, pe
	ANUNCIO del lnstituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de la Cruzada”, de titularidad de la Comunidad Aut
	ANUNCIO del lnstituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de la Sierra”, de titularidad de la Comunidad Autó
	ANUNCIO del lnstituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Baells a Pilzán de la Rebollosa”, de titularida
	ANUNCIO del lnstituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cañada Real de Alcubierre a Castejón de Monegros” y “Cordel de Valmarí

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 22/2017/SP/101.




